E, podem hèr es següentes consideracions:

1.- Es formes “Val d'Aran” (e tanben “era Val d'Aran”), “Aran” e tanben
“Val” (o mèslèu “era Val”) e es sues revirades ath castelhan, catalan o
francés, an compartit espaci entre es autors d'un punt d'enguarda istoric.

A.- Se hèm un petit passeg pes tèxtes mès antics trobam:

1.- Cansó de Santa Fé (S.XI) “son cil d'Aran” o “Cisclan! Bascon, que
son d'Aran” 
2.-  En  1108  Alfons  eth  Batalhaire  s'intitole  "Rege  Aldefonso  in
Aragone et in Pampilona, in Suprarbe et in Ripacorza, in Pallars et
in Aran" 
 3.- An 1198. Père eth Catolic, rei d'Aragon e comde de Barcelona,
da permís entà edificar en Espitau de Sant Nicolau des Pontelhs.
“Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum  et  Comes  Barchinone,  libente  animo  et  spontanea
voluntate, per me et omnes successores meos, ob remedium anime
mee et  predecessorum meorum,  dono,  laudo et  concedo et  cum
presenti scriptura in perpetuum valitura trado
domino Deo et  Ecclesie  Hospitalis  Sancti  Nicholay edificari  infra
portus  de   Barraves  et  de  Aran,  et  tibi  Bernardo  eiusdem  loci
hospitalario et omnibus successoribus tuis in eodem hospitali quod
vocatur  Pontells  et  ceteris  fratribus  ibidem  Deo  (…)  Quicumque
autem  contra  tenore  huius  pagine  aliquatenus  venire
presumpserit,  iram et  indignacionem Dei  omnipotentis  incurrat,
cum Datan et Abiro princeps eficiatur, et insuper Regie magestati
pro  pena  Mille  solidos  persolvat.  Mando  etiam  baiulo  meo
quicumque fuerit in  Aran ut donum istud firmum teneri faciat et
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observari  dicto  Hospitali  et  fratribus  eiusdem  loci.  Data  apud
Sanctum Andream de  Barraves,  mense  Junii,  per  manum P[etri]
scriptoris domini Regis, sub anno Domini .M.º.XC.º.VIII.º”
4.- An 1198. Père eth Catolic, rei d'Aragon e comde de Barcelona,
ordène as proòms d'Aran, d'obedir a Martí, nau baile reiau. 
“Petrus,  Dei  gratia  Rex  Aragonensis  et  Comes  Barchinonensis,
probis hominibus de  Aran,  salutem et gratiam. Mandamus vobis
firmiter  ut  hui  homini  nostro  nomine  Martino,  quem  baiulum
constituimus, donatis et respondeatis de omnibus directis nostri,
qui hoc nulle mutetis quam nobis grave esse....”
5.- An 1199. Père eth Catolic, rei d'Aragon e compde Barcelona, da
franquesa a Bernat, caperan de Cap d'Aran. 
“Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum et Comes Barchinone, ob remedium et salutem anime
mee et domini patris mei et aliorum anteccessorum meorum, et ad
honorem Dei et beatissime virginis Marie, enfranquisco per me et
per  meos  te  Bernardum,  Capellanum  Sancte  Marie  de  Capite
d'Aran,  et  omnes  alios  homines  ibi  habitantes,  et  de  cetero  ibi
habitave- rint, ab omni usatico et consuetudine, lezda et pedatico,
et ab omni demanda seu censu. (...) Preterea precipio baiulis meis
de  Aran presentibus et futuris quod illos  homines,  qui modo ibi
sunt vel in antea ibi fuerint, et res eorum mobiles et immobiles,
tanquam mea ipsa propria in jure suo manuteneant et defendant.”
6.- An 1201. Père eth Catolic, rei d'Aragon, da a Bernart IV, comde
de Comenges,  era Val d'Aran a cambi deth sòn vasalhatge:  “Que
geruntur  ideo  in  scriptis  rediguntur,  ne  qua  perire  valeant
temporis  diuturnitate.  Igitur  fiat  cunc/tis  manifestum  quod ego
Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, per me et
per meos, cum hac pre/senti scriptura perpetuo duratura, dono et
in presenti trado vobis Bernardo honorando Comiti Conve/narum
et vestris successoribus totam vallem meam de Aran, cum omnibus
hominibus et cum omnibus / directis que ad me et ad meos ex inde
pertinent vel pertinere debent, in hunc modum quod iamdictam /
vallem integre vos et vestri habeatis in propriam hereditatem. (…)
Convenarum,  quem  siquidem  comitatum cum iamdicta  valle  de
Aran et cum hominibus qui sunt in eis pro/fiteor et recognosco per
me et per meos me tenere pro vobis domino P[etro] prememorato
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rege et pro vestris”.
7.- An 1313, Era Querimònia (en latin), indique ua tendéncia que ja
ei diferenta as formes emplegades anteriorament e que mos da era
següenta mòstra:
Emplegue “vallis de Aranno” ena introduccion e enes capítols I-XV-
XVI. En toti es casi “vallis” (que tanben combine damb “valle” ei
escrit  damb  minuscula.  En  Capítol  XIX  apareish  tanben  era
denominacion  “vallis  de  Aran”/”vallis  Aran”.  Era  denominacion
“vallis” (en minuscula), e sense mès, apareish en 12 ocasions ath
long deth  document.  En cap ocasion apareish era denominacion
soleta de “Aran” o “Aranno”.
8.-En libre Privilegis, Franqueses y Libertats concedides per los Sereniss.
Reys  de  Arago  a  la  Vall  de  Aran,  del  Principat  de  Catalunya,  y  a  les
Universitats y singulars de aquella, ab les concordies que fan en son favor,
Traduydes  le  Llati  en  Catala en  1640  tostemp  ges  coma  “Vall  de
Aran”.
9.-  En  “Constitutions  y  altres  drets  de  Cathalunya,  compilats  en
virtut del capitol de Cort LXXXII de las Corts de la SCYR Majestat
del rey Don Philip IV” de 1702, trobam “Vall d'Aran” e “Vall”
10.- Ena Confirmacion des Reiaus Priviletges dera Val d' Aran, otorgadi
peth  Rei  Fernando  VI,  en  San  Lorenzo  del  Escorial,  eth  12  d'
octubre  de  1755  eth  nòm  ei  tostemp  “Val  d'Aran”  (o  era  sua
adaptacion castelhana).